
 
 
 

 
 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

AUTC - AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – TEL: +39 051 2099028 – PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

 

 

OGGETTO: Nuovo Baricentro: realizzazione studentato e relativi servizi per studenti siti in via S. Giacomo 

11; 9/2; via Belmeloro 8/2 e 8/3 – Bologna - Ticket 29520 – CUP J35I17000050001, CIG 8619073C09 

Nomina commissione giudicatrice e approvazione del quadro economico 

 

VISTO il proprio provvedimento rep. 195/2021, prot. N°32122 del 11/02/2021 mediante la quale è stata disposta 

l’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei lavori di 

cui all’oggetto, per un importo a base di gara di €4.587.120,00 di cui € 155.121,50 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

VISTO il termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 18.03.2021 ore 12:00; 

VISTO  il disposto dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 che prevede, nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, la necessità di nominare una Commissione giudicatrice per la valutazione 

delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 

l’oggetto del contratto; 

VISTA la disponibilità dei Signori: 

- Arch. Cristina Tartari, Project Manager Edilizio presso l’Alma Mater Studiorum Università di Bologna; 

- Per. Ind. Luca Lodi, cat. D presso il settore attività tecnico presso l’Alma Mater Studiorum Università di 

Bologna; 

CONSIDERATO che, la partecipazione come alla Commissione è a titolo gratuito per ciascun dei soggetti sopracitati; 

VISTO il DM del 12/02/2018, in particolare laddove definisce i criteri ei compensi per i componenti delle commissioni 

giudicatrici, e così come risultante a seguito della sentenza del TAR n. 692/2019, quanto ai “compensi 

minimi”; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla nomina del Presidente della Commissione giudicatrice e quindi alla 

definizione del compenso; 

VISTA la stima in € 4.732,00 per il compenso lordo per il Presidente, oneri previdenziali, assistenziali e irap a carico 

dell'Atene, per un totale complessivo di € 1.171,96, in attuazione del DM sopra citato per la determinazione 

dei compensi per i Presidenti di commissione. 

 Ai Commissari esterni spetta altresì il rimborso delle spese documentate, nei limiti previsti per il personale 

incluso nel gruppo A del Regolamento di Ateno “Regolamento delle missioni, delle trasferte e relativo 

rimborso spese” emanato con DR n. 21/04 del 01/01/2011 e si assicura la copertura della relativa spesa a 

valere sul budget AUTC – UA.A.AMM.AUTC, Progetto: EA2018_NUOVOBARICENTRO_PANDOLFO, 

Voce coan: CA.EA. 01.01 IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI; 

VISTO il nuovo quadro economico di progetto che include le spese del Presidente della commissione nelle somme 

a disposizione; 

VERIFICATA la disponibilità di: 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it




 
 
 

 
 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

AUTC - AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – TEL: +39 051 2099028 – PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

 

- Ing. Mario Ravera, Dirigente Area PPA – Pianificazione e Progetti di Ateno presso il Politecnico di 

Torino; 

VISTA l’autorizzazione da parte dell’Amministrazione di appartenenza, Politecnico di Torino; 

VISTE le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77, D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

 

DISPONE 

 

1. La nomina della Commissione giudicatrice per la procedura negoziata “Nuovo Baricentro: realizzazione 

studentato e relativi servizi per studenti siti in via S. Giacomo 11; 9/2; via Belmeloro 8/2 e 8/3 – Bologna - 

Ticket 29520 – CUP J35I17000050001, CIG 8619073C09” nelle persone: 

- Ing. Mario Ravera, Dirigente Area PPA – Pianificazione e Progetti di Ateno presso il Politecnico di Torino 

(Presidente della commissione); 

- Arch. Cristina Tartari, Project Manager Edilizio presso l’Alma Mater Studiorum Università di Bologna 

(Componente della commissione); 

- Per. Ind. Luca Lodi, cat. D presso il settore attività tecnico presso l’Alma Mater Studiorum Università di 

Bologna, (Componente della commissione); 

 

2. La pubblicazione dei curricula dei Commissari sul portale di Ateneo; 

 

3. Il costo lordo complessivo è quantificato in € 4.732,00, oltre il rimborso delle spese documentate secondo il 

“Regolamento delle missioni, delle trasferte e relativo rimborso spese” e graverà sul budget AUTC – 

UA.A.AMM.AUTC, Progetto: EA2018_NUOVOBARICENTRO_PANDOLFO, Voce coan: CA.EA. 01.01 

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI; 

 
 

4. L’approvazione del nuovo quadro economico di progetto che include nelle somme a disposizione le spese 

per il Presidente della commissione: 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
 
 

 
 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

AUTC - AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – TEL: +39 051 2099028 – PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

 

 

IL DIRIGENTE 

Ing. Andrea Braschi 

(Firmato digitalmente) 

 

Avverso al presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo della 

Regione Emilia Romagna. 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2021-05-13T09:13:26+0000
	BRASCHI ANDREA




